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Democracia vence, mas...

Governo Lula tem sua importdncia ao derrotar a reeleicdo de
Bolsonaro, porem atravanca avancos em favor dos trabalhadores

ano de 2023 comecou com uma

importante vitoriadademocracia
com a eleicao do governo Lula,
em especial por ela ter marcado a der-
rota dareeleicao de Bolsonaro, que pla-
nejou golpe antidemocratico ao longo
de sua gestao.

Em 8 de janeiro, golpistas partidarios
do ex-presidente depredaram o Planal-
to, 0 Congresso e o Supremo, apos fica-
rem por meses em frente aos quartéis
cantando hino nacional para pneus e
vociferando palavras de ordem antide-
mocraticas,querendo o retorno de Bol-
sonaro ao poder, invalidando a eleicao
do atual presidente.

O Supremo fechou o cerco contra
quem participou dos atos golpistas.
Jaobolsonarismo segue vivo,em es-
pecial na Camara e no Senado. O Con-
fasubra (XXIV Congresso da Fasubra),
realizado em maio, apontou para o en-
frentamento da extrema direita e para
a prisao de Bolsonaro, inclusive.
Reajuste. Ja 0 governo apresentou no
inicio do ano uma proposta de reajuste
de 9% e de R$ 200 no auxilio-alimenta-
cao0.Mostrando um certo compromisso
comaclasse trabalhadora do servico pa-
blico federal,em que pese ja houvesse
averba destinada para essa finalidade.
Apobs apresentar o reajuste, 0 governo

Momentos marcantes da luta pohtn:a dél-
2023. Trabalhadores nas ruas no 8 de
Jane:ro e no Confasubra, em maio

reabriu a mesa nacional de negociacao
permanente (MNNP), inativa durante os
governos Temer e Bolsonaro. Ou seja, pa-
recia que teriamos novos tempos para
a classe trabalhadora.

Mas nao houve avancos concretos
na MNNP. Tampouco na mesa especifi-
ca criada para discutir a reestruturacao
da carreira.

2023 terminou com a Fasubra orien-
tando estado de greve contraum gover-
no democratico, que abre negociacao,
mas é bom na enrolacao no trato com
o trabalhador.

Como estamos em uma democracia,
vai ter muita luta em 2024!
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ANALISE E PARECER
Exercicio Financeiro de 2022

Conselho Fiscal

Vitoria/ES, 06 de marco de 2024.
Do: Conselho Fiscal do Sintufes
A: Coordenacio de Administracdo e Financas do Sintufes
Assunto: Prestacao de Contas 2023

O Conselho Fiscal do Sintufes encaminha anexo Analise e Parecer correspondente a Prestacao de Contas
do Sintufes, referente ao exercicio financeiro 2023.

Certos e confiantes do dever cumprido colocamo-nos, desde ja, a disposicao dessa Diretoria Colegiada,
para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,
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Ana Maria Silva Hoffman Janildes Inacio dos Santos Vanda dos Santos Menezes
Conselheira Conselheira Conselheira

PARECER DO CONSELHO FISCAL REFERENTE A PRESTAC,AO DE CONTAS
DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023

Vitoria/ES, 06 de marco de 2024.

O O Conselho Fiscal do Sintufes,dando cumprimento as prerrogativas que lhe sao inerentes, quais sejam,
ade proceder aanalise, fiscalizacao e conferéncia dos demonstrativos contabeis e financeiros e ap0os rea-
lizar sua funcdo com base no Estatuto, (artigos 36 e 37)

Conclui:

PorencaminharaAssembleia Ordinaria de Prestacao de Contas do Sindicato, referente ao exercicio finan-
ceiro de 2023, ressaltando que analisou todos os balancetes e demonstrativos contabeis e, nada encon-
trou que pudesse comprometer a atual Diretoria Colegiada, dessa forma, recomenda a sua aprovacao, ao
mesmo tempo em que sugere a Assembleia Estatutaria do Sintufes tratamento idéntico, bem como por
encaminhar a decisao ao proximo Contufes para a sua homologacao final.

Somamos a essa decisao a apreciacao pela Assembleia Estatutaria do Relatorio Semestral emitido pelo
Conselho Fiscal em 16/10/2023, tendo em vista que a situacao financeira a época nao houve alteracao.

Atenciosamente,
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Ana Maria Silva Hoffman Janildes Inacio dos Santos Vanda dos Santos Menezes
Conselheira Conselheira Conselheira
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Balanco patrimonial
EXERCICIO - 2023

A Diretoria do SINTUFES apresenta aos sindicalizados as Demonstracoes Financeiras referente ao periodo de
01.01.2023 a 31.12.2023. Os Associados que quiserem informacoes mais detalhadas devem dirigir-se ao Conselho
Fiscal para maiores esclarecimentos.

CIRCULANTE 409.772,00  CIRCULANTE 61.536,46
DISPONIVEL 205.659.69 OBRIGA§6ES A CURTO PRAZO 23.688,40
Caixa 682,09 OBRIGACOES FISCAIS 4.059,38
Bco.C/ Movimento 4153561 IRRF a Recolher 344270
Aplicacoes Financeiras 163.441,99 55 A Reco.l-her 61668
OBRIGACOES SOCIAIS 19.629,02
Valores a Receber - >
FGTS a Recolher 2.83774
DIREITOS A RECEBER 204.112,31
] INSS a Recolher 16.791,28
Valores a Receber em Transito 20411231 =
= OBRIGACOES TRABALHISTAS 16.801,56
NAO CIRCULANTE 663.049,68 P
Salarios a Pagar 16.801,56
CREDITOS DIVERSOS 53.487,27 CONVENIO A PAGAR 15.277.77
Depbsitos Judiciais 2348727 Convénio a Pagar Indireto 15.27777
ATIVO PERMANENTE 607.652,02 CREDORES DIVERSOS 5768,73
INVESTIMENTOS 394.316,69 Serv.Terceiros a pagar 1.670,00
Edificacdes/Benfeitorias 39431669  Devolucio Mensalidades a Pagar 4.098,73
IMOBILIZACOES TECNICAS 213.33533  pATRIMONIO 1.011.285,22
Imobiliarios/Instalacoes 40.865,54 Patriménio Liquido 1.188.301,21
Maquinas e Equipamentos 172.469,79 SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS (177.015,99)
DIFERIDO 1.910,39  Superavit/Défict (177.015,99)
Benfeitorias em Imoveis de Terceiros 1.910,39
TOTAL 1.072.821,68 TOTAL 1.072.821,68

DEMONSTRATIVO DA RECEITA x DESPESAS

Contribuicao Sindicalizados UFES  1.181.614,76 Despesas Administrativas 540.995,38
Taxas de Convénios 11.224,47 Pessoal/Encargos 528.442,29
Vendas Camisas, Convites, Outros 13.505,00 Prestadores de Servicos (PFeP)) 33565841
Receita de Convénios 913631 Financeiras (Desp.Bancarias) 15.809,01
] . Fasuba 58577382
Receita Ramacciotti 11.059,53 1.226.540,07 Recuperacio Custos/Despesas (46159.26)
Receitas Financeiras 143332365
Juros de Aplic.Financeira 2976759 2976759 superavit ou Déficit no exercicio (177015,99)
TOTAL 1.256.307,66 TOTAL 1.256.307,66

Reconhecemos a exatidao da presente Demonstracao de Resultados.
Vitoria/ES, 31 de Dezembro de 2023

L Dsoe. o]

Alvaléria Cuel
Coordenacao de Adm./Financas

Wellington Pereira
Coordenador-Geral

Contador - CRC 015253
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Balanco Patrimonial

Quadro Comparativo dos Exercicios

O Balanco Patrimonial demonstra a situacao estatica dos bens, direitos e obrigacoes e indica o valor do patriménio.

Do Balaco Patrimonial destacamos as seguintes contas.

ATIVO

Ativo circulante
Ativo nao circulante
Total do Ativo

2021 (R$)
659.189,58
65518833

1.314.377,91

2022 (R$)
58135047
661.818,23
1.243.168,70

2023 (R$)
409772,00
663.049,68

1.072.821,68

Dentre os titulos das contas do Balanco Patrimonial nao poderiamos deixar de mencionar as seguintes.

ATIVO

Disponivel em moeda
Outros créditos
Adiantamentos diversos
Ativo nao circulante
Total do Ativo

PASSIVO

Obrigacoes do passivo
Patrimonio liquido
TOTAL DO PASSIVO

QUADRO COMPARATIVO DA DEMONSTRACAO DOS

2021 (R$)
446.142,09
213.04749
0,00
655.188,33
1.314.377,91

2021 (R$)
9878713
1.215590,78
1.314.377,91

2022 (R$)
399.684,33
180.796,55
869,59
661.818,23
1.243.168,70

2022 (R$)
54.86749
1.188.301,21
1.243.168,70

2023 (R$)
205.659,69
204112,31
0,00
663.049,68
1.072.821,68

2023 (R$)
61.536,46
1.011.285.22
1.072.821,68

EXERCICIOS DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

A demonstracao do resultado do exercicio tem como objetivo demonstrar as entradas e saidas ocorridas

durante o exercicio, apurando o resultado do exercicio - superavit ou déficit.

RECEITAS OPERACIONAIS
Mensalidade

N&o Operacional / Financeira
Taxas de convénios

Receita do total

DESPESAS OPERACIONAIS
Administrativas

Financeiras Dep Bancaria
Pessoal/Encargos

Servicos terceiros

Contribuicao Fasubra
Recuperacao de custos/despesas

Despesa total

RESULTADO OPERACIONAL

Resultado do Periodo
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2021 (R$)
1179.636,15
35.829,06
16.961,86
1.232.427,07

2021 (R$)
285.203,42
9.201,30
506.422,86
332.670,88
54.385,79
-23581,34
1.164.302,91

RESULTADO PATRIMONIAL

2021 (R$)
68.124,16

2022 (R$)
1154.260,29
12450533
19.521,70
1.298.287,32

2022 (R$)
405.55852
13.902,42
517138,01
35116817
5330846
-15.498,69
1.325.576,89

2022 (R$)
-27.289,57

2023 (R$)
118161476
63.46843
11.224,47
1.256.307,66

2023 (R$)
540.995,38
15.809,01
528.442,29
33565841
5857782
-46.159,26
1.433.323,65

2023 (R$)
-177.015,99
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QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS

Consolidado de janeiro a dezembro de 2023

RECEITAS
Més Mensalidade Operacional Financerras Menaal

Janeiro 8753370 2064,02 3.868,72 93.466,44

Fevereiro 86.814,39 1.814,38 3.091,80 91.720,57

Marco 86.526,89 1.675,80 378561 91.988,30

Abril 86.511,20 167819 2.295,30 90.484,69

Maio 93.834,78 167877 2.692,79 98.206,34

Junho 93.254,09 166173 2.865,00 97.780,82

Julho 93.186,55 12.812,86 2.230,26 108.229,67

Agosto 93.470,49 170850 2.230,25 97.409,24

Setembro 93.293)52 1709,07 1.861,64 96.864,23

Outubro 92.983,76 1.683,04 2.230,82 96.897,62

Novembro 181.528,76 3.209,79 1.354,77 186.093,32

Dezembro 92.676,63 13.229]16 1.260,63 10716642

TOTAL GERAL 1.181.614,76 44.925,31 29.767,59 1.256.307,66

QUADRO DEMONSTRATIVO DE DESPESAS
Consolidado de janeiro a dezembro de 2023
DESPESAS
Més PESSOAL ADMINISTRATIVO TERCEIROS FINANCEIRAS FASUBRA TOTAL MENSAL

Janeiro 4302341 10.026,84 26.086,17 1.158,12 4.362,32 84.656,86
Fevereiro 4256452 11.035,07 28.575,34 266704 4363,53 89.205,50
Marco 41.924,76 43.418,01 29.562,64 118448 4.324,67 120.414,56
Abril 4854367 59.020,56 24.341,63 1.251,68 4.305,70 137.463,24
Maio 4744882 91.976,12 26.983)75 1.169,74 4.312,01 171.890,44
Junho 4218949 16.727,96 26.743,30 1163,11 4.675,64 91.499,50
Julho 41.236,90 48.251,24 2774741 1.186,08 4.651,70 123.073,33
Agosto 4872350 27.303,58 31.840,84 1.222,85 4642,83 113733,60
Setembro 3564415 3938760 26.294,98 1169,25 4.659,77 107.15575
Outubro 34.523,20 48.388,79 28.497,99 1.230,19 4.653,67 117.293,84
Novembro 3484493 40.696,12 28.37791 1157,62 4.620,62 109.697,20
Dezembro 6777494 10476349  30.606,45 1.248.85 9.005,36 213.399,09
TOTAL GERAL 528.442,29 540.995,38 335.658,41 15.809,01 58.577,82 1.479.482,91
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CONCILIACAO BANCARIA

Conciliacdo bancaria de julho a dezembro de 2023

Conciliacao bancaria de janeiro a junho de 2023

MESES

MAIO ABRIL MARCO FEVEREIRO JANEIRO

JUNHO

BANCOS
Caixa
CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

EXTRATOS
47005
1154498
63.142,69
24235968
8004146
TOTAL
309,81
12.366,48
6511397
24431811
81.216,07
TOTAL
179146
1.994,45
4432976
24680004
83.119,90
TOTAL
736,98
4045343
1784,59
21853994
84.64875
TOTAL
674,72
14.432,70
8702,69
160.316,13
85.900,68
TOTAL
232,59
1274234
1497725
161.81971
87302,92
TOTAL

SALDOS (R$)

397.558,86

403.324,44

378.035,61

346.163,69

270.026,92

277.074,81

MESES

NOVEMBRO OUTUBRO SETEMBRO AGOSTO JULHO

DEZEMBRO

BANCOS
Caixa
CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

Caixa

CEF C/C747-6
CEF C/C3225-0
CEF C/C386-1
B.B C/C

EXTRATOS SALDOS (RS)

298,62
484957
295,14
169.353,65
88.853,07
TOTAL
379,21
7691,03
28568
155.933,56
90.30971
TOTAL
22825
178,56
32984
142.166,27
91.592,36
TOTAL
263227
6.949,59
27721
113.221,45
92.836,03
TOTAL
3002,02
7.492,46
24843
9903712
9400075
TOTAL
682,09
991005
195,51
99769,10
95102,94
TOTAL

263.650,05

254.599,19

234.495,28

215.916,55

203.780,78

205.659,69

QUADRO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS DOS CONVENIOS

Consolidado de janeiro a dezembro de 2023

Més
janeiro
fevereiro
marco
abril

maio
junho
julho
agosto
setembro
outubro
novembro
dezembro
Total

6| JorNAL DO

Receita
17.234,25
17.355,59
17.024,73
17.23291
16.728,19
17.933,63
1749048
18.241,85
17.290,11
17.073,46
16.988,08
16.000,17

206.593,45

Q .
O 1 TUFES

Despesa
17.076,45
17.340,59
17.009,73

17.21791
16.713,19
17.918,63
17.475,48
18.226,85

17.27511

17.058,46
16.973,08
1598517

206.270,65

Demonstrativo de convénios dos exercicios

PERIODO
RECEITA
DESPESA

TOTAL

2021

187.486,22

246.33855

-58.852,33

2022

198.219,61

19770361

516,00

Empresas conveniadas:
REDE FARMES DE FARMACIAS
GRUPO ZELO

2023

206.593,45

206.270,65

322,80
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Confira imagens
da luta em 2023!

SINTUFES

Sindicato dos Trabalhadores na Ufes
Filiado G Fasubra

N A 2 1
'XXIV Confasubra
NNy, -

Gestao Juntos Para Lutar - 2022-2025

SINTUFES - Avenida Fernando Ferrari, s/n°, Campus Universitario, Vitoria, ES - Tel: (27) 3227-4000.

Subsede - Avenida Marechal Campos, s/n°, Campus de Maruipe, Vitoria, ES - Tel: (27) 3315-3444. Site: sintufes.org.br.
E-mail: sindicato@sintufes.org.br. Facebook, Instagram e YouTube: @sintufes. - Projeto grafico: Link editoracao.
Diagramacao: NovaPauta Comunicacao - Jornalista: Luciano Coelho MTB-ES/1743 - Tiragem: 50 exemplares.

Os textos publicados neste jornal sao de inteira responsabilidade da Diretoria Colegiada do Sintufes.

Nao jogue este impresso em via publica.



